R 1154

VM CHYMICARVM  
EPISTOLICA  
FORMA AD PHILO-  
SOPHOS ET MEDICOS

QVOSDAM IN GERMANIA  
*excellentes descriptarum*

Liber primus,

IN QVO TVM RERVM QVARVNDAM  
*naturalium continentur explicationes ingeniofa; tum*  
CHYMIAE disciplina pyronomica, sceuastica & voca-  
*bularia cum quibusdam inter arcana habitis declaran-*  
*tur*

AVTORE ANDREA LIBAVIO MED. D.  
Poeta & Phyfico Rotemburgo tuberano

*δαμνατο ἔκ ἀνδρῶν θεῶν καὶ φύσεως. ὁ πρῶτος ἄριστος*  
+ *ἄλλοι* Ecce vestibulum Chymia. *ἢ ἄλλοι*  
*ἄλλοι*

15

COLEGIO  
N.º 409  
FARMACEUTICOS  
95.  
DE MADRID

*D. Script*

*Angel Cond*

*Cum Privilegio Cas. Maiest. special. ad decennium.*

FRANCOFVRTI,

Excudebat Ioannes Saurius, impensis  
Petri Kopffij.

W 112 N

THE  
MOUNTAIN

TO THE  
MOUNTAIN

TO THE  
MOUNTAIN

TO THE  
MOUNTAIN

TO THE  
MOUNTAIN

TO THE  
MOUNTAIN

TO THE  
MOUNTAIN

TO THE  
MOUNTAIN

TO THE  
MOUNTAIN

etia

NOBILITATE,  
GRAVITATE ET PRV-

DENTIA PRÆCLARIS VIRIS

& D.D. Consulibus & Senatoribus inclytæ

Reip. & Imperialis ciuitatis Ratis-

bonæ, D.D. suis officiosè

colendis,

ANDREAS LIBAVIVS M. D.

ET POETA SVMMAM

felicitem.

EDICINAM esse artem

præclaram quidē admodum

& præstantem, sed quæ pro-

pter ignorantiam eorum, à

quibus exercetur, & ob vulgi

ruditatem iudiciumq; sinistrum, dum ta-

les pro Medicis habet, & unumquemque

cum herbula, & verborum inani de viri-

bus eius strepitu occurrentem medica scien-

tia honoreq; ornat, omnium artium longè

vilissima, abiectissimaq; censeatur, Consu-

## DEDICATIO.

les & Senat. Nobilissimi, in LEGE sua,  
ptum pridē reliquit Hippocrates. Idem in-  
fortunium experiri CHYMIAM, quæ  
est scientiarum naturalium longè præstan-  
tissima, proclamatum est passim. Nescio e-  
nim qua infelicitate euenerit, ut, cum olim  
in Regum & Principum statim à primis in-  
uentoribus possessione, & à summis Philo-  
sophis exculta fuerit, nunc à nemine fere at-  
tendetur, nisi qui deserta functione sua tur-  
pi inhiat lucro, otioq; abundare querit: po-  
pulus item adeò deprauata sit censura, ut  
nullum chymicum existimet, nisi qui vitio-  
sissimi Paracelsi institutum & vestigia se-  
quitur, estq; tum mendax deploratus, tum  
impostor nefarius, & in veterem medici-  
nam iniurius. Nemo tamen prudentum  
est, quin intelligat immerito artis id fieri.  
Dum enim cum improborum hominum  
flagitioso conatu conspirauit plebis vesania,  
quàm perinde de artibus iudicare fas est, ac  
de Musica harmonia cuculū, arte immuni  
ad suos autores referunt crimina. Itaque  
etiam in medicina complexus recepta est,  
iudicatumq; ab intelligentibus chymico ap-  
paratu medendi scientiam, humanamque  
salutem carere non posse. Non defuerunt  
etiam

## D E D I C A T I O.

etiam summi ingenii & existimationis laudatissima Viri, qui in ea addiscenda, amplianda ornandaque & illustranda plurimum collocarunt opera. Sed & inter optimates inuenti sunt, qui & præclare de ea statuerunt, suisq; sumptibus & liberalitate ipsam ad maiorem excellentiam pro- uexerunt. Collegit Hieronymus Rubeus, Philosophus & Medicus Rauennas non tantum vetustatis, sed & dignitatis chymie plura argumenta, inter quæ & hoc est, quod referente Albucase REGES Abarach destillationis arte plurimum sint delectati, quodque Robertus Neapolis, & Odoardus Angliæ Reges cum aliis in summo precio habuerint eius professores. Recenset idem, multos Italiæ Principes, qui magna cum voluptate in isto studio sint versati. Nefas est tantis heroibus quicquam quod sordes plebecula sapiat assignare. Splendorem itaque suum ars ista in veritatis concilio, & amplissima dignitatis theatro conseruauit. Quantum nostris temporibus in Germania nostra absumptum sit in ea percolenda opera, nemo ignorat, nisi qui fastos rerum & annales. Taceo ~~Cratores, & Ingeros, & Cesaribus~~ aliosque qui

\*

3

summam

## DEDICATIO.

summam eruditionis laudem & viui sunt adepti, nec amiserunt defuncti, quot Regum, Principum heroumque familia; quot respublicæ eam sunt amplexæ? Nec ferè gens in vniuersa nobilitate est, quæ non aliquid chymica scientiæ foueat, certisque preciosarum operationum formulis tanquam patrio gaudeat thesauro. Patet itaque longè lateque huius artis honor & amplitudo. Inueniuntur quidem in physicorum medicorumque ordine aliqui solertiæ tenuioris, qui quod ipsi ob imbecillitatem aut fortunam suam nequeunt assequi, cum vulgo non erubescant imperito calculo condemnare. Sed tangit eos grauissimum Iacobi Syluii Ambiani philosophi, medici & chymici summi iudicium, quo inter Idiotas & receptarum compilatores habentur, utpote quibus aliquid egregii sapere sit denegatum. Occurrunt etiam passim ex vesani Paracelsi fauilla enati stelliones, & scarabæi, qui cum insanis auri pollicitationibus in aulas Principum & magnatum sese ingerunt, & dum deprehenduntur vanissimi mendacissimique aliquid labis verissima castissimæque arti videntur inurere. Vnde & in pa-

tibu-

## D E D I C A T I O.

tibulis ostenduntur Parachymicorum vertices, & eculi tormentaque, aut turpes fuga, scelerataque defectiones in opprobrium artis producuntur. Sed viri ingenui sapientesque semper discreuerunt inter hos, qui sibi artis titulos & honores perperam rapiunt, usurpantque, & inter legitimos modestosque eius Professores. Plerunque etiam ex cantu vitæ genere iudicantur. Proiciunt enim impostores illi ampullas καὶ ἀμαξιαῖα πῆματα, & profugi ex officina Vulcaniam irrepserunt. Qui periurus fuit aurifaber qui astrologus mendax, & Calendariographus, qui pastor, imò mercenarius pestilens & fugitiuus, qui Organicen contaminatus & de lerna hac similes, ubicunq; de aureo ramusculo somnium viderūt, & scedulā mysticā philosopho surripuerunt, aut ab impostore impetrarūt, aut Germanismos Paracelsi perfunctoriè limis aspexerunt oculis, possuntq; iam aliquid de filtris & aliis balbutire, chymicos statim præ se ferunt, & Carboniperdæ post suos furnulos fiunt, quicquid inde per lusum exiit, id è vestigio pro essentia chymica obuiis imperitisque ostentantes, & per multorum mortes iter ad expe-

## DEDICATIO.

rientiam facientes. Quasi verò tam plebeium artificium foret chrysurgia, ut eam sutor, cui non rarò magna est industria, calcem aut ocream benè periteque suere, primo statim aspectu queat addiscere. Est quidem chrysopeia, siue verum aurum efficiat, siue vero similimum, aut excellentius metallum, quemadmodum contestantur uno ore philosophorum & artificum plurimi, nec desunt historiarum experientieque adminicula, neutiquam absona à potentia naturali & veritate. Astipulatur enim illi & ratio. Itaque nec de hac chymia parte est desperandum. Sed è mechanica prorepentes, & officinarum desertores, qui magnates emungunt, pecunia, illosque per fumos Parachymicos circumscribunt, eam callere probeq; exercere posse, qui factum est, ut unquam sit creditum? Vinam persuadere Principibus possem ut ab eiusmodi omnibus sese abalienarent, qui grandia magnis promittunt verbis, cum tamen res ipsa sumptus quidem paucos (Nam Arnoldus quinquaginta coronatis constare totum opus asserit; theoremata turbæ præfixa non ultrà auri puri unciam requirunt, vanitatis con-

uictio

## DEDICATIO.

uictō libello quodam, quem ad autorem Paracelsum referunt, in quo quatuor besse seu marce exiguntur) postulet, at acumen Philosophorum & rerum naturalium peritiam veram eamq̄, non exiguam, qualis in Sutrina desertores cadere non potest. Vestram ego amplitudinē, Viri Consultissimi, sicut præclarè de vera Chymia sentit, & ad imitationem magnorum Regum & Rerum publicarum laudatissimarum professores eius nō auersatur, sed fauore amplectitur: ita ab impostoribus esse alienissimam, hancq̄, animo sententiam deliberatam circumferre, non esse honore suo spoliandam artem, quãquam à fauillis Paracelsicis pessimè tractetur, persuasum statutumque animo habeo, Equidem elaboravi in ea, quantum per reliqua studia licuit. Sed quo amplius eam verso, eò arridet magis adeo, ut ad formam perfectarum scientiarum accommodare præcepta eius, & Aristotelea artium constitutione methodoq̄, Ramæa illustrare animum induxerim. Vidi nempe, quàm obscure, perplexè & prauateq̄, eam descripserit Paracelsus. A veris Philosophis membratim est explicata dispersimq̄, tradita. Nam alicubi precipitur de sola Chrysurgia. Alicubi de sola de-

\*      s      la de-

## DEDICATIO.

la destillatoria. Quidam varia congesse-  
runt opera, omisissis preceptis catholicis, &  
operationibus generalibus. Lullius & Vl-  
stadius unam quinta essentia destillationē  
cum elementorum separatione attigerunt;  
reliquum penē totum est infusio seu extra-  
ctio quedam. Addidit Vlstadius etiam de  
lapide quedam, & Lullius aliis libris de eo  
est copiosus. Paracelsus in Archidoxis præ-  
ceptiones specialium operum est molitus, sed  
suo more anxios perplexē & inconditē.  
Quidam pollicitus est Alchemiam magnā.  
Vidi librum primum. Indignus est tan-  
to hiatu. In omnibus quos conspexi metho-  
dum integræ artis, & euidentiā deside-  
ro. Consilium itaque cepi, quoniam eiusmodi  
labor non videbatur nec esse unius ho-  
minis, nec debere esse, de aduendis viris do-  
ctis & amicis per epistolas, quibus ani-  
mum & institutum non declararem tan-  
tum & significarem, sed & facta qua-  
si *συναγοία* operis ita proponerem, ut iu-  
dicare facile rem possent, & si quid ipsi per  
experientiam cognouissent, adderent. Vbi  
manus admota est, euasit in iustum commē-  
tarium opus, quod ita edere quomodo alij  
epistolas virorum doctorem consueuerunt  
longē

## D E D I C A T I O.

longè apparebat consultius præstabiliusque  
 quam singulis mittere literas singulas. Ita  
 enim diffusa accepissem iudicia, & fortassis  
 ea scripsissem quibusdam, de quibus alius po-  
 tuerat iudicare rectius, ne quid de mittendi  
 difficultate dicam. Nunc uno volumine o-  
 mnes possunt intueri consilium omne. In-  
 stius itaque libro res est comprehensa. Ve-  
 rum enimvero non facile consentiunt mul-  
 ti, nisi uno quodam colligati vinculo, & ad  
 concordiam in uno redacti. Cùm itaq; ab unius  
 principatu pendendū foret, quasi perspectas  
 omnium mētes ad vestrā amplitudinē, Viri  
 nobiles, adduxi, quā, ut autoritate & tutela  
 sua hoc opus cōplecti velit, submissero. De-  
 cet Statum Imperij, & Remp. nobilem iste  
 labor. Vbi enim Aristocratia cum Monar-  
 chia, laudatissimis nimirum gubernationū  
 politicarum speciebus ad formam optimi  
 Imperij incūda contemperatione conspira-  
 uit: ibi necesse est, sicut in alia optima quæq;  
 redundant, ita quoq; literis præclaris suum  
 esse præsidium. Et fouet vobis præclare consti-  
 tuta Respub. non tantum, ut cognoui à fi-  
 de dignis, alios viros industrios à Chymi-  
 carum contemplationum operationumque  
 studio non alienos, sed & ~~MARTINUM~~

## D E D I C A T I O.

~~RVLANDUM, Martini Chymici sum-~~  
~~mi, & optime de ea arte, ut & de re medica,~~  
~~meriti filium; cuius tum adhuc in acade-~~  
~~miis versantis noui indolem præclarã, tum~~  
~~summis aucti honoribus & in Repub. ve-~~  
~~stra laudati, & publica auctoritate medicinã~~  
~~ficientis, & eruditionem & dexteritatem~~  
~~probo.~~ Quod mihi certissimo est argumento  
 vera chymia suum apud vos esse non orna-  
 mentum tantum, sed & perfugium. Est  
 istud laudis instar consummata; est autori-  
 tatis incomparabilis, tanquam ad portum  
 tutissimum ex importuno mari ad vos se  
 recipere, liberalium honestorumque studio-  
 rum olim in Regum & Principum vlnis ac-  
 quiescētum familiã, nec repulsam ferre, sed  
 gratissimo foueri cõplexu etiã inter tumul-  
 tus & dissidia mūdi. Vos videbãtur erudi-  
 torum designare mentes; vos consecratũ di-  
 gnitati vestra hoc opus accipite, vos hono-  
 re vestro inscriptum amplectimini. Vos de-  
 cet, sicut aliis rebus estis celebres, ita arcana  
 chymia patrociniõ non esse ignobiles. Non  
 itaq; dubito, quin gratus vestrae amplitudi-  
 ni hic meus sit futurus conatus. Multa sunt  
 Respub. quæ non tam bellicarum, & iustitiæ  
 artium fama celebrem sibi quærunt memo-  
 riam,

## DEDICATIO.

riam, quam eruditorum virorum frequen-  
tia & stipatione. In hoc ipsum sumtus ex-  
pendunt non contemnendos. Vestra sitne ab  
isto instituto aliena? Imo certare eam cum  
plarisque, testimonio est eruditiss. in omni  
genere sacrae Philosophiae virorum nume-  
rus apud vos copiosus. Eò itaque confiden-  
tius vestrae gravitati dignitatiq; hunc meum  
laborem offero, quo id apud me est certius.  
Valete Viri Nobiles & Consulti, & faelicis-  
sima gubernatione Rempub. perpetuo possi-  
dete florentissimam. Pridie Calend. Augu-  
sti Anno CIO. IO. XCV. Rotemburgi ad  
Tubarim.

Ad Le-

*Ad Lectorem*

**V**ARIA iudicia subeunda sunt illi, qui publico committere labores suos, vulgarique subiicere censuræ sustinet. Placuit de aliquibus in vestibulo lectorem monere, ne in primo statim limine aliquid sinistri de hoc opere suspicando impingat. Principio cum in fronte huius libri vocabulum *ΧΥΜΙΑ* conspicias, noli putare, lector, me *πῶς παρεκελεύην* aliquoties iam explosam, postliminio amplecti & profiteri. Longe diuersæ res sunt Paracelsia & Chymia. Non est honestum, artem castissimam purissimamque ab impurissimo homine, & veritatis deprauatore denominari. Veterum sequor instituta. Hæc coniuncta cum Philosophorum recentium, non Paracelsicorum, sed Peripateticorum, Hippocraticorumque; observationibus explicata methodicè, & illustrata perpetuitate præceptorum velim. Si item quid inuenies, quod eodẽ modo præcepit Paracelsus, aut etiam eius nomẽ productum conspicias; id non huius autoritate niti, sed veritate veterumque & recentium antè dictorũ philosophorum cogites. Verum propter se amplector, & optimè sentientium calculo illustro. De Paracelso perinde est, siue neget quid, siue affirmet. Deinde me forma epistolica vsum potius quàm scientifica instructione, & non tam præcepisse, quam consuluisse, ne mireris. Non v-

nus

P R Æ F A T I O.

nus esse debere iudicavi, ad quod requiritur opera plurium. Si etiam has modestiæ partes ascripseris, ex officio feceris. Si præterea in autorum es versatus lectione, & veram tradendarum scientiarum leges nosti; non arbitrare, me actū agere, & id quærere, quod pridem ante sit absolutum perfectumq;. Lege hæc nostra, intellige & iudica. Vbi cum reliquis contuleris, discrimē agnosces. Desiderabis insuper, opinor, aut saltem expectabis commentationem particularem de oleis, aquis, calcibus & reliquis: Quin inhiabis totus aureæ arti. Ego verò tibi spem fecerim etiam istorum, quantū fas est, de singulis præcipere. Tu fac ut æquitate in iudicando utaris. Si D E V S vitam prorogauerit, accipies & de illis. Sin gestit tibi animus maturius cognoscere, adire te iubeo viros in ea re præclaros, eorumq; monumenta consulere. Præstitit autem in chrysurgia laudabilem operam Thomas de Aquino ad fratrem Reinaldum; Alanus item & Bernhardus Comes ad medicum Bononiæ. Nihil evidentius in eo genere est Rosario Arnoldi, turba philosophorum, Richardo & aliis. Poteris & Paracelsi tincturā quandam & manuale percurrere. Nam in his sunt præcepta veterū. Iohan Dee Londinas & Geberus corum ludunt hiantem. Quod si te illos quoq; intelligere non posse conquerare; utere conuersatione erudito-

P R A E F A T I O

rum. Si gratus eris, poteris informari, sed astrictus artis legibus. In destillatoria elaborarunt multi. Diligens admodum est Iohan. Baptista Porta; & Hieronymus Rubeus. Suppeditat aliquid Paræus, Matthiolus, cum magna copia recentium. Inter veteres est Geberus, & alij quibus ob Paracelsi memoriam addo Lullium de quinta essentia, Vlstadium, Albertum & coætaneos. In variis artis partibus ~~eminent industria~~ Gesneri, Cratonis, Zvingeri, Guintherij, Euchiontis, Geberi, &c. quibus adiungi potest qui nuper scripsit, Penetus, & si forte alios quoque Paracelsicos desideres, Dornæus, Turneisserus & similes, quanquam vix hauries lucem è tenebris. Si praxin expetis, adi magnas illas Respublicas, Norimbergicam, Brunouicensem, Augustanam & alias. Magnæ spei cōfugiū est in familia Ranzouiana, & castro Vraniburgo. Habent & aliæ ciuitates principatusq; præclara exercitia, à quibus vsus artis esse potest. Ego in hoc occupabor, vt quæ ratione & experientia optima sunt inuenta iudicataq; colligam, & ad principia naturalia & artis exigam, additis parachymicorum notis, & informatione scientifica. Quod si interim est, qui hæc laudabiliter expedire possit, eum vt hoc faxit rogatum velim, tantum abest vt præreptum quid putaturus sim, aut inuisurus. Est autē is quoq; labor necessarius. Non enim cogemur,

P R Æ F A T I O.

mur, vt hæctenus, pro auri essentia vorare cinabarium; pro sale veneris, vitriolum cupri, pro oleo spiritum & aquam, pro auri præcipitato turbith vulgare, &c. acceptare si exterminatis erroribus veræ præparationes secundum demõstrationes scientificas fuerint in lucem protractæ. Habebūt & tyrones, in quo certo acquiescāt, ne in impostorum scopulos incidāt, & magna pecunia redimant nugas maiores. Vtinam verò ad academiæ professionem syncerum artificium vocaretur. Si quis hodie periculum facere velit, eum vesanos Paracelsitas consulere oportet, aut aniculas, aut aurifabros inertes desperatosque, aut seplasiæ famulos rudissimos similiaq; artis honestissimæ piacula. Apud liberales professores omnis eius vox obticuit. Ars quæritur apud inertiam, sapientia in prostibulo vesaniæ, & lumē inter tenebras. Hinc euenit vt si quid scribendū sit de chymia pene ad alphabetarios sit redeundum, & ante sententiam discendū quæres sit chymia, quæ cucurbita, alembicus, & reliqua. Sed mitto ista. Quod nō omnes qui chymia fama sunt celebres attigi, aut etiam forte aliquos compellauī, qui chymicarum operationum habētur imperitiores, excusatum me quæso habeas Lector. Non poteram omnes nosse, nec relicta Germania & amicorum cõsortio adire Galliam, Italiam, aut peregrinos. Hoc sibi persuadeāt omnes

\*\*

vbi-

## A D L E C T O R E M

vbicunque sunt, periti, me aliquibus nominatis intellectos voluisse omnes. Quicunque ergo aliquid ad publicum emolumentum cōportauerit, ei suus erit relictus & locus & honor. Nec nos quispiā tam inopes ex Dei gratia rerum putet, vt grāculis Paracelsitis nequeamus occurrere, si pūgere & inquieto strepitu interturbare velint. Sunt ad manum ea præsidia quæ ipsi vix per somnium viderint. Loquor de præsidiis scientiæ. Opum multitudinem non moror. Est & admonenda simplicitas quorundam hominū, qui negant chymica ita esse diuulganda, vt tyronibus sint vtilia, quia seruandum illud Hippocratis institutum, quo à sacris medicis arcet profanos. Ego verò neminem admittendum puto nisi artis tyrociniis initiatum. At non est occludenda ad initia ianua. Vt multi possint fieri sacri, multos aduoco. Ne dubita; non est tam leuicula chymia, vt illotas patiatur manus. *Tu nihil inuita dices faciēsve minerva.* Si quem Deus ad chimian per naturam aptum reddidit, itaque consecrauit, tūne eum iterum profanes, aut à lege sacrorum prohibeas? Tūne Deo, naturæ, & officio in societatem bellum inferas? Si docere quid laudabiliter potes, cur sis minus præceptor quam vesanus Paracelsus? An ignoras te per donum istud ad docendum esse vocatum? Occultesne commissum talentum? Auarorum infamia est quod ipsis  
tam

P R Æ F A T I O.

tam defit quod habēt, quam quod non habent. Tu schedulam chymicā possides, nec exerces ipse, nec aliis communicas. Quid ab auari iudicio distas? Metuis ne arcanum definat esse arcanum, neque inquinetur impuris manibus. Quo magis metuis eo plus degeneras ab imagine Dei primęua. Nō debuerat nimirum te iudice Deus ab æterno tacitum mysteriū mundo reuelare, quia defuit esse occultū, & male tractatū est à multis. O te stultè sapientem. Quōt dies putas superfuturum mundum? Beaueris nempe te si cum schedula arcani chymici tineis potius commissa & pulueri, quam fratri homini, coram tribunali Christi apparueris. Multum præstiteris si breui usura nos pauci æui ditaueris. Cui verò reliqueris id magisterium tuum à morte? Dignisne an indignis? Ne reformides indignos, viuis publica & manifesta dignis. Heredes tui non pulpita vermiculosa puluerulentaque scrutabuntur, sed nummorum capsulas. Tuum verò arcanum fortè etiam ad inhonestiora perueniet, nec tu inde prædicabere. Hoc tibi lucro erit, nec viuis per ora virūm volitabis, nec mortuus fuisse aliquādo intelligeris. Sed relinquamus caninas fordes canibus. Nō deerūt porrò iniqui iudices, qui me gratis petere reuelationes iniuste clamabunt, & offerent cum pecunia conditiones silentij iuramento firmatas.

A D L E C T O R E M

Non quidem equum est suo cōmodo frau-  
 dari quemquam qui in disciplinam multos  
 cōtulit sumtus. Sed cum sint plures quibus  
 nihilo ars constitit, aut cui venali ob nimiū  
 precium non inuenitur emtor, quid emo-  
 lumentum hi expectent? An verò parum est  
 fama bene meriti de publico frui? Si tanti  
 æstimas tuas schedulas vt nullus possit æ-  
 quiuualens dare, quin donas gratis, imitatus  
 exēplum Zeusidis pictoris? Poterant hi qui  
 thesauris abundant liberare ab occultato-  
 ribus apparatus, eosq; publici iuris suo be-  
 neficio facere, & immortale consequeren-  
 tur nomen. Sed plerunq; magni estimantur  
 nugæ à pauperrimis. Felicius agerent si à  
 paruo principio ad profectum aspirarent.  
 Cum tanta sit stipendiariorū copia, & men-  
 dicantium publice prouentus, è stipis reli-  
 quis poterat tantum cogi quantum satis e-  
 rat ad artis initium, præsertim si sit spe fœ-  
 cundum. Eos tandem ad quos epistolę sunt  
 exaratae rogatos velim, ne putent sua nomi-  
 na hîc ita proponi, quemadmodum agyrtæ  
 in nundinis tabulas suas solent. Semper fui  
 studiosus honoris bonorum. Eum etiamnū  
 factū tectumq; volo. Ratio epistolaris mea  
 tantum abest à consultis Paracelsitarum &  
 fraude extortis literis, inuitisque autoribus  
 diuulgatis, quantum à fraude doloq; hone-  
 stas, & à turpitudine liberalitas. Ideo etiam  
 non doctorem & magistrum me exhibeo,  
 sed

P R Æ F A T I O.

sed discipulum & cōsultorem, quasi exami-  
 ni ingenuo amicis & doctrinæ egregiæ te-  
 stimonio ornatis me sistens. Rogo autem vt  
 colloqui respondendo nō dedignentur. Ita  
 enim speratus profectus emerget. Præfagit  
 & hoc mihi animus, fore quosdam qui me  
 nimium dicent in declarationibus per do-  
 cumenta externa fuisse: Debuisse sua sen-  
 tentia omnem praxin nude, distincte, & ma-  
 xime pueriliter proponi, vt etiã hi qui nun-  
 quam ne elemētum quidem chymix aspe-  
 xerunt, potuissent rem penitus intelligere  
 & cum fructu in lectione versari. Aliis ero  
 obscurus nimium & mysticus, quemadmo-  
 dum sunt, qui conqueruntur se priora scri-  
 pta mea eandem ob causam non posse in-  
 telligere. Atqui artifices me palam prosti-  
 tutæ artis accusabunt. Scitote verò censo-  
 res mei, me familiariter hîc cum eruditis  
 colloqui. Horum captui non erant nimis  
 rancida & plebeia offundenda, sed paulo a-  
 cutiora. Nec nihil dandum oblectamentis.  
 Nam epistola nō fert tantum rigorē, quan-  
 tum præcepta sola. Itaque liberius indulsi  
 rerum physicarum contemplationi. De ob-  
 scuritate si conquereris, iniquus es. Nam  
 ideo ex naturæ & officinæ apparatu addi-  
 di commentarium, vt non tantum fontes  
 monstrarem, sed & euidentius docerem. Si  
 naturalia non assequeris; nondum es aptus  
 chymicis operibus. Disce physicen ante ἐγ-